
 1 

CCOOMMUUNNEE      DDII      LLOONNGGII  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMeessssiinnaa  

    

AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE 

 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

NN..  1144  DDEELL  2299  AAPPRRIILLEE  22001100  

Ufficio Gestione del trattamento 
giuridico del personale dipendente 

 
La responsabile del procedimento 

MMaarriiaa  GGaallaattii  
 

__________________________ 
(firma) 

 
 

Longi, 29  Aprile 2010 

 
 
 

OOGGGGEETTTTOO::  AAZZIIOONNEE  CCOOMMUUNNIICCAATTIIVVAA  DDEELL  SSIITTOO  WWEEBB  DDEELL  

CCOOMMUUNNEE  EE  CCOOMMUUNNIICCAAZZIIOONNEE  IISSTTIITTUUZZIIOONNAALLEE  --  

CCOONNFFEERRIIMMEENNTTOO  IINNCCAARRIICCOO  DDII  EESSPPEERRTTOO  AALLLLAA  DDRR..ssssaa  

CCAARRMMIINNEE  PPIIDDAALLAA’’  AA  TTIITTOOLLOO  GGRRAATTUUIITTOO.. 

 
 

IL  SINDACO 
 
PREMESSO: 
 

• CHE l’art. 14 della Legge Regionale n. 7 del 26 agosto 1992, contempla espressamente 
la facoltà del Sindaco di conferire incarichi a “tempo determinato” ad esperti estranei 
all’Amministrazione, che non costituiscano rapporto di pubblico impiego; 

 
• CHE, in particolare, tali incarichi possono essere conferiti per l’espletamento di tutte le 

attività amministrative connesse con le materie di competenza del Sindaco; 
 

• CHE, infatti, la richiamata norma attribuisce al medesimo Sindaco il potere di avvalersi, 
in via generale e non soltanto per specifiche esigenze, dell’apporto – personale e diretto 
– di esperti estranei all’Amministrazione Comunale, attraverso il conferimento di 
incarichi temporanei, anche continuativi, ma che, comunque, non possono eccedere la 
durata del suo mandato, per assolvere al meglio ai molteplici e complessi compiti (gran 
parte dei quali ad alto contenuto specialistico) assegnategli dall’Ordinamento; 

    
Timbro 

dell’UffIcio 



 2 

ATTESO: 
 
- che questa Amministrazione Comunale intende utilizzare il sito web dell’ente quale 
strumento di divulgazione delle informazioni istituzionali, in modo tale da consentire una 
maggiore trasparenza dell’attività amministrativa ed una migliore forma di comunicazione tra 
lo stesso ente e collettività in genere; 
 
- che, oltre ai dati e alle informazioni di rilevanza pubblica, nonché alle comunicazioni 
telematiche obbligatorie per disposizioni di Legge e/o regolamentari, si intende utilizzare il sito 
web dell’ente quale struttura preposta all’informazione da destinare all’esterno dell’ente (attività 
di comunicazione ai mezzi di informazione di massa) e, in particolar modo, alla promozione del 
territorio longese; 
  
- che, in considerazione della rilevanza e della specificità dell’azione che si intende attuare 
(informazione e promozione), nelle fasi di gestione del sito web si dovrà selezionare, filtrare e 
veicolare il flusso delle informazioni provenienti dall’interno dell’ente verso ogni organo di 
informazione e/o utenza interessata; 
 
- che,  con la qualificata ed esperta gestione del sito web dell’ente, si intendono raggiungere 
precisi e circoscritti target di utenza, nonché la massa in generale; 
 
- che, in associazione a quanto sopra riportato, che viene identificato quale obiettivo principale 
da conseguire con una buona gestione del sito web, si intendono realizzare anche le seguenti 
attività complementari: 
 

� organizzare la raccolta e l’archiviazione della documentazione di base inerente 
l’organizzazione (il piano di comunicazione, le strategie di sviluppo dell’ente, 
informazioni sui prodotti o servizi erogati, biografie, profilo storico, foto e immagini, 
video, ecc.); 

 
� rassegna stampa quotidiana, elaborazione dossier tematici; 

 
� verificare fonti, notizie, riferimenti all’attività e reperire documentazione; 

 
� promuovere e organizzare particolari eventi, conferenze e manifestazioni; 

 
� individuare i punti di forza dell’Ente utili alla promozione dello stesso; 

 
ATTESO, inoltre, che questa Amministrazione Comunale intende provvedere, in modo costante 
e continuo, alla “Redazione di comunicati e/o avvisi sull’attività amministrativa dell’Ente e/o 
sugli indirizzi politici dell’Amministrazione”, alla “Raccolta notizie stampa riguardanti il 
Comune”, nonché ai  “Comunicati istituzionali del Comune e del Consiglio Comunale”; 
 
RITENUTO, in considerazione di quanto superiormente riportato, di avvalersi di un esperto 
estraneo all’ente, dotato di documentata professionalità, che assicuri la propria competenza nel 
servizio di gestione del sito web dell’ente (www.comunelongi.it) e nelle comunicazioni 
istituzionali, al fine del raggiungimento degli obiettivi prefissi da questa Amministrazione 
Comunale; 
 
DATO ATTO: 
 

� Che l’incarico fiduciario che si intende conferire risulta di esclusiva competenza e 
discrezionalità del Sindaco e che, ad ogni modo, questo va formalizzato mediante 
l’adozione di apposita determinazione; 

 
� Che, a seguito di apposita verifica, con l’adozione del presente atto viene rispettato il 

limite imposto dal comma 2.) – lett. a) dell’art. 14 della Legge Regionale n. 7/1992; 
 

� Che il comma 3.) dell’art. 14 della Legge Regionale n. 7/1992, testualmente così recita: 
“Gli esperti nominati ai sensi del presente articolo devono essere dotati di documentata 
professionalità. In caso di nomina di soggetto non provvisto di Laurea, il provvedimento 
deve essere ampiamente motivato”; 



 3 

ACCERTATO l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Ente; 
 
TENUTO CONTO: 
 

� che, con nota del 14 dicembre 2009, acclarata in data 15 dicembre 2009 al n. 7569 del 
protocollo generale dell’ente, la Dr.ssa Carmine Pidalà – nata a Messina il 
16.05.1985 – residente in Longi – Via Garibaldi n. 38 – Codice Fiscale PDL CMN 
85E56  F158V – ha trasmesso il proprio “Curriculum vitae”; 

 
� che, dall’esame del  “Curriculum vitae” presentato dalla Dr.ssa Carmine Pidalà, si 

evince che la stessa, oltre ad avere conseguito la Laurea in Giornalismo per Uffici 
Stampa (Classe 14, ex DM 509/1999, ora L-20) ed essere iscritta all’Albo dei 
Giornalisti Pubblicisti dell’Ordine di Sicilia, risulta in possesso della professionalità 
necessaria a poter espletare l’incarico di esperto che si intende affidare con il presente 
atto; 

 
� che la Dr.ssa Carmine Pidalà, interpellata per le vie brevi, ha manifestato la propria 

volontà ad accettare l’incarico, a titolo gratuito, di esperto nel servizio di gestione del 
sito web dell’ente (www.comunelongi.it) e nelle comunicazioni istituzionali, al fine del 
raggiungimento degli obiettivi prefissi da questa Amministrazione Comunale; 

 
DATO ATTO, inoltre: 
 

� che l’incarico di esperto che si intende conferire avrà decorrenza dalla data di adozione 
del presente atto ed avrà termine il 31 dicembre 2010; 

 
� che, al fine del rispetto del comma 5.) dell’art. 14 della Legge Regionale n. 7/1992, 

all’incaricata non verrà corrisposto alcun compenso; 
 
VISTO: 
 

� l’art. 14 della Legge Regionale n. 7/1992; 
 

� lo Statuto del Comune di Longi; 
 

� l’Ordinamento Regionale EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Per i motivi sopra descritti, 
 

DETERMINA 
 
1. Di conferire alla Dr.ssa Carmine Pidalà – nata a Messina il 16.05.1985 – 
residente in Longi – Via Garibaldi n. 38 – Codice Fiscale PDL CMN 85E56  F158V – a 
titolo gratuito,  l’incarico a tempo determinato (fino al 31 Dicembre 2010) di esperto 
estraneo all’ente,  assicurando la propria competenza nel servizio di gestione del sito web 
dell’ente (www.comunelongi.it) e nelle comunicazioni istituzionali, al fine del raggiungimento 
degli obiettivi prefissi da questa Amministrazione Comunale, meglio evidenziati in premessa. 
 
2. Di dare atto: 
 

� Che il conferimento dell’incarico di cui sopra non costituisce rapporto di pubblico 
impiego. 

 
� Che l’Amministrazione ha preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente. 
 
� Che, così come da palese disponibilità espressa dall’incaricata, nessun compenso verrà 

corrisposto per tale servizio. 
 
 



 4 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, nell’ambito delle proprie 
competenze, gli adempimenti consequenziali al presente atto. 
 
4. Di disporre, ai sensi dell’art. 3 – comma 54 della Legge Finanziaria n. 
244/2007, la pubblicazione dei dati di cui alla citata norma sul sito Web dell’Ente. 
 
5. Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento diviene esecutivo dal momento della 
sua sottoscrizione. 
 
Infine, 

DISPONE 
 
� CHE il presente provvedimento venga trasmesso alla diretta interessata, al 
Responsabile dell’Area Amministrativa ed alla Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria. 
 
� CHE, ai fini di pubblica conoscenza, venga affisso all’Albo pretorio dell’Ente per giorni 
15 (quindici) consecutivi. 
 

IL  SINDACO 
(Dott. Alessandro Lazzara) 

 
____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO--FFII NNAANNZZII AARRII AA  
 

Visto di regolarità  contabile, reso ai sensi dell'articolo 12, legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30. 

 

Longi, 29 Aprile 2010 

 
 

LL AA  RREESSPPOONNSSAABBII LL EE    
DDEELL LL ''AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO  --  FFII NNAANNZZII AARRII AA  

((RRaagg..  AAnnttoonniinnaa  RRuuff ff iinnii))  
  

________________________ 
 
 

 
 
 
 

Copia     conforme     all'originale     della     presente     determinazione    

viene    trasmessa      a: 

|_X_| ASSESSORI COMUNALI |_X_| AREA "AMMINISTRATIVA" 

|_X_|  SEGRETARIO COMUNALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINANZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO INFORMATICO             

  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA   

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale    della     presente  determinazione,  

repertoriata al n.___________ /2010 dell’apposito registro, con decorrenza 

dal _______________________, è stata affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 

15 giorni consecutivi. 

 

LONGI,  _____________________ 

 

 IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 


